1

固 原 市

实 验 小 学 文 件

固市实小〔2020〕27号

关于印发《固原市实验小学

2020年春季开学教学准备工作方案》的通知

各科室、年级（教研）组：

现将《固原市实验小学2020年春季开学教学准备工作方案》

予以印发，望遵照执行。

附：固原市实验小学2020年春季开学教学准备工作方案

固原市实验小学

2020年3月6日

2

固原市实验小学

2020年春季开学教学准备工作方案

一、总体要求

认真落实上级部门和学校对疫情工作的部署要求，把师生

的生命安全和身体健康放在第一位，充分利用网络教学平台和

信息化技术手段，适当调整教学计划和教学方式，尽可能减少

疫情对教学工作的影响，继续引导广大教师利用云平台新型教

学资源进行教学的探索和实践，推动课堂教学的创新改革。

（一）春季教学总体安排。我校2020年春季学期开学时间将

根据教育厅和固原市教育体育局的统一部署确定，正式开学前，

学生不得提前返校。2020年春季学期教学安排将根据具体开学

时间调整，教学安排总体顺延。

（二）关于学籍问题。关于休学、复学、恢复学籍等学籍事

项，将在正式开学后按正常程序办理。

（三）开学网上教学。在教学中对未到校学生任然采用在线

授课（听课）和线上辅导、讨论、答疑等形式，充分发挥“互

联网+教育”的作用，要求全体教师按既定教学任务做好线上教

学工作准备，保证教学计划有序执行。

（四）调整大课间。暂时取消每天上午大课间集中活动时间。

（五）调整实践课开课时间。暂时取消每周三、四下午综合

实践活动课，安排在教室上课。春季运动会时间视具体情况另

3

行安排。

（六）开课前1-2周，收集完善教师“空中课堂”网络教学

资源并建立资源库。

二、具体措施

（一）教学衔接情况

1、上报进度，做好计划

2020年2月18日开始，我校实施线上教学服务。实施前，

教务处要求各集备组做好授课计划，统一授课进度。返校前，

教务处要求集备组长上报各组线上教学的教学进度。各年级以

集备组为单位开展教研活动，反馈线上教学的效果，提出具有

针对性、可操作性的建议，制定线上教学与返校教学有效衔接

的教学计划。

（1）延期开学后第一周原则上不上新课，教师根据学生在

家收看“空中课堂”学习情况，进行为期一周的查漏补缺。

（2）及时调整上课方案，衔接好“空中课堂”与“线下上

课”，认真备好每一节课，利用好在线集体备课形式，做好后

进生辅导和未到校学生线上辅导。

（3）课前三分钟时间进行防疫科普教育，发挥思政课教育

功能，对学生进行防疫期间爱国主义教育。

（二）学业检测情况

1、学生返校后，年级组组织科任教师对学生线上学习情况

统一进行检测。检测方式为课堂教学中答疑检测、作业反馈检

测、书面测试检测。

4

2、教师对检测结果进行详细分析，针对存在的突出问题利

用一周时间对相关内容再次进行查漏补缺。确保学生对线上教

学内容能够吸收、消化。

3、对在“空中课堂”居家上课的情况开学两周后进行质量

评估。对出现的问题及时进行查漏补缺、辅导，调整教学方式

尽快补缺。

（三）不能返现学生教学安排情况

1、开学后，各年级统计、上报不能返校学生人数。

2、各年级通过召开年级组会议，安排对不能返校学生进行

在

线教学辅导的教师，明确责任。

3、年级组制定线上教学辅导的时间及课程表，科任教师按

时线上教学辅导。

4、充分利用资源库和网络教学平台，继续利用教师直播课、

微视频在线课程，支持居家未到校学生线上自主学习（学习、

答疑、作业、测验等）、师生实时互动的同步课堂、直播教学

等开展教学活动。